Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu
Secretaria Municipal de Assistência Social
Edital de Chamamento Público nº 006/2023 – Processo nº 2023/044481

1

ESCLARECIMENTOS

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº: 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2023/044481

A Comissão de Seleção, designada pela portaria nº 036/SEMAS/2023, de 07 de julho de 2023, na

forma do item 1.5.1 do Edital, torna público os esclarecimentos ao(s) pedido(s) de

questionamento(s) formulado(s) no âmbito do chamamento público em epígrafe:

1º Esclarecimento) As despesas inseridas nas planilhas de custos constantes no “ANEXO A –

PLANILHA DE CUSTOS” do Edital representam as estimativas dos custos decorrentes da parceria

a ser celebrada. Não existe vedação quanto à inserção de outras despesas, devendo as

organizações proponentes observarem, sem o prejuízo das demais previsões editalícias, o

estabelecido no “ANEXO I PLANO DE TRABALHO”, item 10, em especial a seguinte previsão:

“Qualquer outra despesa incluída pela Organização da Sociedade Civil em sua proposta, não

contemplada na planilha de custos originária, deverá ser obrigatoriamente justificada.”

Nova Iguaçu, 21 de agosto de 2023.

Comissão de Seleção de Chamamento Público
Secretaria Municipal de Assistência Social
Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu
Avenida Doutor Luiz Guimarães, no 956, Centro, Nova Iguaçu – RJ, CEP nº 26.215-532
Tel. (21) 2668-0382
E-mail cpfmasni@gmail.com